
  
                                                                                
                  
  

  

CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
                          PROVINCIA DI SALERNO

Deliberazione della Giunta Comunale N.  169

OGGETTO:   APPROVAZIONE  PROGETTO  FORNITURA  IN OPERA DI 
PANCHE CON FIORIERE INTEGRATE - CESTINI PER LA RACCOLTA 
DIFFERENZIATA E FONTANELLE NELL'AMBITO DEL RESTYLING DI 
"PIAZZA DE SANTI"-  CUP J36G20000160004

L’anno duemilaVENTI il giorno 22 del mese di ottobre alle ore 10,29 nella residenza comunale, 
si è riunita la Giunta Comunale presieduta dall’ avv. Manlio TORQUATO   nella sua qualità di 
Sindaco e con l’intervento degli: 
   

Assessori:                                                       Presenti

 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
 
                 2)   CAMPITELLI            Mario                          _ SI  _

                 3)   FRANZA                    Antonio                         _ SI _     

4)   MANZO                     Antonietta                   _ NO _  

5)   PRISCO                      Mario                          _ SI _

6)   FASANINO                Nicoletta                      _ NO _

7)  UGOLINO                  Immacolata                  _ SI _

Assiste il  Vice Segretario Generale del Comune  Dott.ssa Silvia ESPOSITO 

IL PRESIDENTE

      Constatato la legalità della riunione, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta alla 
trattazione dell’argomento segnato in oggetto. 
                                                        

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Alla Giunta Comunale
SEDE

Oggetto: APPROVAZIONE PROGETTO FORNITURA IN OPERA DI PANCHE CON FIORIERE 
INTEGRATE - CESTINI PER LA RACCOLTA DIFFERENZIATA E FONTANELLE NELL'AMBITO 
DEL RESTYLING DI "PIAZZA DE SANTI" – CUP J36G20000160004
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

PREMESSO CHE:

- con determina dirigenziale n° 460 del 04.09.2017, è stato affidato l’incarico professionale servizi 
tecnici  di  progettazione  definitiva  ed  esecutiva  nonché  coordinamento  della  sicurezza  in  fase  di 
progettazione dei lavori di “Riqualificazione di Piazza De Santi e Piazza Salierno” all’Arch. Matilde 
Rita Candilori, mandataria del RTP costituito anche dall’Arch. Maria Coppola, a seguito di procedura  
di affidamento negoziata (art. 36, comma 2, lettera b;

- con delibera di Giunta Comunale n° 239 del 18.07.2018 è stato approvato il progetto definitivo dei  
lavori di “Riqualificazione di Piazza De Santi e Piazza Salierno”, per un importo complessivo di  €.  
250.000,00;

- con determina  dirigenziale  prot.  Seg.  Gen.  n°  475 del  19/03/2019,  è  stato approvato il  progetto  
esecutivo denominato  “Lavori  di  riqualificazione di  Piazza De  Santi  e  Salierno” per  un importo  
complessivo di € 250.000,00 e fu indetta gara con procedura negoziata tramite piattaforma telematica 
della CUC; 

- a seguito di procedure di gara i lavori sono stati aggiudicati, giusto verbale di gara del 18.04.2019,  
alla ditta Centro Italia Costruzioni Srl, con un ribasso del 37,310%;

- con determina dirigenziale n° 1899 del 07.11.2019 è stato costituito l’Ufficio di Direzione, affidando 
agli  stessi  progettisti  l’incarico di  Direzione Lavori,  nonché all’Arch.  Matilde Candilori  anche la  
responsabilità di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione dei lavori;

- con verbale  del  17.10.2019 i  lavori  sono stati  consegnati  ed hanno avuto regolare  inizio in  data  
21.10.2019, e che con l’impresa Centro Italia Costruzioni Srl è stato sottoscritto contratto di appalto 
n° 4974 del 20.09.2019;

- Con determina dirigenziale n° 1654 del 05.08.2020 è stato approvato il conto finale ed il regolare  
esecuzione dell’intervento;

RILEVATO CHE:

- La proposta progettuale, in origine, prevedeva il completamento dell’arredo esistente con una panca 
fioriera realizzata su misura  di dimensione e disegno identico per le due piazze, che non è stato  
inserita nell’appalto in quanto la disponibilità economica per l’intervento non riusciva a soddisfare 
anche questa previsione progettuale;

- Nell’ambito  della  riqualificazione di  piazza De Santi,  di  cui  all’intervento appena completato,  si  
ritiene opportuno completare lo stesso con la realizzazione di panche da esterno su misura, nonché 
elementi di arredo urbano per valorizzare la piazza e quindi l’intervento stesso;

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



- Al fine di raggiungere tale obiettivo è stato predisposto un progetto di” Fornitura in opera di panche 
con  fioriere  integrate  –  cestini  per  la  raccolta  differenziata  e  fontanelle”  composto  dai  seguenti 
elaborati:

o Tav. 1 Relazione tecnica descrittiva
o Tav. 2 Planimetria sezione Panca Piazza De Santi
o Tav. 3 Particolare panca
o Tav 4 Analisi Economica
o Tav. 5 Quadro economico

Per un costo complessivo di euro 65.000,00 come da quadro economico seguente:

 Rilevato che:

trattandosi di un progetto di fornitura non è previsto la preventiva verifica del progetto ai sensi dell’art. 26 del  
codice dei contratti che si applica ai soli lavori;

ai sensi dell’art. 31 del d.l.vo 50/2016 il responsabile del Procedimento è stato individuato nel geom. Amore  
Angora - dipendente comunale-, in quanto possiede i requisiti di cui alle linee guida Anac n. 3/2017;

la fornitura e finanziata con utilizzo residui cassa DD.PP. nella maniera seguente:
Euro 6.922,10 con mutuo pos n. 4380924.01 UEB 118 2080101 cap. 102012/2 imp. 2000/1337003

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Euro 28.577,90 con mutuo pos n. 4380924.01 UEB 118 2080101 cap. 2100210/0 imp. 2000/1336000
Euro 29.500,00 con mutuo pos n. 4363355.02 UEB 118 2040101 cap. 1100191/0  imp. 1999/1587000

richiamata la competenza della Giunta comunale ex art. 48 del d. lgs n. 267/00 ed ss.mm.ii.

Tanto premesso, 

SI PROPONE DI DELIBERARE

1. la premessa si intende qui integralmente richiamata ed approvata e costituisce motivazione del 
provvedimento amministrativo ex art. 3 della legge n. 241/90 ed ss.mm.ii.;
2. l’approvazione del progetto della fornitura come sopra riportato e con i relativi allegati richiamati 
che resteranno depositati presso l’ufficio tecnico comunale – Settore LL.PP.;
3. di dichiarare, con separata votazione, la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4 del d. lgs n. 267/00 ed ss.mm.ii., stante la necessità di dare tempestiva prosecuzione all’iter  
procedurale. 

Nocera Inferiore 09.10.2020                    Il Dirigente
         Ing. Gerardo Califano

                                                                             Firma autografa omessa ai sensi 
                                        dell'articolo 3 d.lgs. 39/1993

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



LA GIUNTA
Vista la proposta di deliberazione di cui in precedenza e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;
Fatta  propria  la  relazione  del  dirigente  del  Settore  a  formare  parte  integrale  e  sostanziale  del  presente  
provvedimento;
Dato atto che sulla proposta della presente deliberazione sono stati richiesti i pareri prescritti dall’art. 49 del  
D.Lgs 18.8.2000, n. 267 ed espressi come di seguito riportato:

 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs 267/2000   parere  FAVOREVOLE  di regolarità tecnica,  attestante la regolarità 
e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa“,  che  si  deposita.  Il  Dirigente  f.to.  Ing.  Gerardo 
CALIFANO;

 PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE:
□ “ Sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 e 147 bis,  
comma 1, D. Lgs 267/2000  parere  FAVOREVOLE di regolarità contabile“.  il  Dirigente.  f.to 
Dott.ssa Maria Carmela BRACCIALE;

 PARERE CONSULTIVO DEL Vice SEGRETARIO GENERALE:
Ai sensi dell’art.68, comma 3, dello Statuto Comunale, acquisiti i pareri in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa  e  contabile  si  esprime  parere  FAVOREVOLE  f.to.  Dott.ssa  Silvia 
ESPOSITO

Con voti unanimi, legalmente resi e verificati;
DELIBERA

- Di approvare il progetto di fornitura di” Fornitura in opera di panche con fioriere integrate – cestini 
per la raccolta differenziata e fontanelle” composto dai seguenti elaborati:

o Tav. 1 Relazione tecnica descrittiva
o Tav. 2 Planimetria sezione Panca Piazza De Santi
o Tav. 3 Particolare panca
o Tav 4 Analisi Economica
o Tav. 5 Quadro economico

Per un costo complessivo di euro 65.000,00 come da quadro economico seguente:

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



 
- di dare atto che il progetto per la fornitura e finanziata con utilizzo residui cassa DD.PP. 

nella maniera seguente:
Euro 6.922,10 con mutuo pos n. 4380924.01 UEB 118 2080101 cap. 102012/2 imp. 2000/1337003
Euro 28.577,90 con mutuo pos n. 4380924.01 UEB 118 2080101 cap. 2100210/0 imp. 2000/1336000
Euro 29.500,00 con mutuo pos n. 4363355.02 UEB 118 2040101 cap. 1100191/0  imp. 1999/1587000

di dare atto  che ai sensi dell’art. 31 del dl.vo 50/2016 il responsabile del Procedimento è stato 
individuato nel geom. Amore Angora;

di trasmettere la presente deliberazione al R.U.P. per il prosieguo delle attività e per la richiesta 
di autorizzazione al diverso utilizzo dei residui Mutui attraverso la Cassa DD.PP.;

di  comunicare l’adozione  del  presente  atto  ai  capigruppo  consiliari,  contestualmente  alla 
affissione all’albo pretorio, ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs 18.08.2000 n. 267;

di dichiarare,  previa  separata  votazione  unanime favorevole,  il  presente atto  immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 del D. Lgs. 18.8.2000 n.267.

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)



Del che si è redatto il presente verbale.   

            IL  SINDACO                                               IL   Vice SEGRETARIO GENERALE
  Avv. Manlio TORQUATO                                         Dott.ssa Silvia ESPOSITO

                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

           Si attesta che, giusta relazione dell’addetto alla materiale pubblicazione, la presente deliberazione 
è stata pubblicata all’albo pretorio del Comune dal____________ e vi rimarrà per giorni 15 consecutivi.

   IL FUNZIONARIO RESPONSABILE P.O. AA. GG.
                                                                                Dott.ssa Palmina SMALDONE 

                              
          

                                                             ESECUTIVITA’

     Divenuta esecutiva ai sensi :

 Art.134 comma 1° D. Lgs. 267/2000

 Art.134 comma 3° D. Lgs. 267/2000

X Art.134 comma 4° D. Lgs. 267/2000
   I.E.
 _____________________________

  _____________________________

                                                                                       IL  Vice SEGRETARIO GENERALE 
                                                              Dott.ssa Silvia ESPOSITO

                  
  

Documento informatico firmato digitalmente e conservato nel sistema documentale, in conformità alle disposizioni del  
Codice dell’amministrazione digitale, D.Lgs.7 marzo 2005, n.82 e ss.mm.ii. (CAD)


	                                                                                                                                        
	CITTA’ DI NOCERA INFERIORE
	Deliberazione della Giunta Comunale N.  169

			Assessori:                                                       Presenti
	 FORTINO                   Federica                      _ SI_              
	  Avv. Manlio TORQUATO                                         Dott.ssa Silvia ESPOSITO
	                           RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE



